1

ATA DO CONSELHO DE CAMPUS DE CAMBORIÚ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 1
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2

 3
Aos dezesseis dias do mês de abril do ano de dois mil e doze, às 15 horas, reuniram-se na sala 4
de reunião dos conselhos do IFCatarinense – Campus Camboriú, sob a coordenação do Diretor-5
Geral Augusto Vitório Servelin, e mais quinze pessoas, entre elas, servidores em ativa que 6
foram alunos do colégio, alunos atuais e egressos, total de dezesseis componentes conforme lista 7
de presença anexa, Danilo José Ferreira, Luiz Alberto Ferreira, Lenara Bernieri, Carlos Alexandre 8
Porto, Luiz S. Cechet, Ademir Cechet, Jéssica Motta, Marcos Heinig, Jaime S. Dalcesgo, Marina J. 9
B.B, Rafael dos Santos, Adriana Scussel Rozza, Evaldo Zapelin, Ricardo Luiz Rampon, Edison 10
Garcia e a secretária executiva Terezinha Pezzini Soares. Iniciando a Sessão o coordenador 11
Augusto Vitório Servelin cumprimentou a todos e esclareceu as atribuições do CONCAMPUS, 12
baseado na Resolução 002/2011- Conselho Superior/01/05/2011 e Resolução 017 – 13
CONSUPER/2012, logo após passou a ordem do dia. Não houve solicitação de alteração da 14
pauta, e passou-se à execução da ordem do dia, iniciando por: 15
Item 01- Inscrição para candidatura de representantes dos egressos para participação como 16
membro do Conselho de Campus – Concampus, no horário de 15h as 15h30min, sendo duas 17
vagas, um titular e um suplemente. Os candidatos deveriam ter concluído um curso ofertado pelo 18
IFCatarinense – Campus Camboriú, conforme Edital nº 027/GDG/IFC-CAM/2012 de 10 de abril de 19
2012. Inscreveram-se os candidatos: Adriana Scussel Rozza, Everaldo Zapelim e Rafael dos 20
Santos. O coordenador Augusto Vitório Servelin colocou em votação a proposta que foi 21
aprovada por unanimidade. 22
Item 02 – Eleição dos candidatos às 15h35min. Foi decidido por unanimidade que a eleição seria 23
por voto secreto. Votaram quinze pessoas, pois o professor Luiz S.Cechet ausentou-se para 24
ministrar aula. Após a apuração dos votos, confirmou-se com treze votos a titular dos egressos 25
para representar no CONCAMPUS, Adriana Scussel Rozza, formada no dia doze de dezembro de 26
mil novecentos e noventa e dois, em Habilitação Profissional Plena de Técnico em Agropecuária 27
do Ensino de 2º grau, cópia do diploma em anexo. Everaldo Zapelini com onze votos como 28
suplente, formado no dia doze de dezembro de mil novecentos e noventa e dois, em Habilitação 29
Profissional Plena de Técnico em Agro-pecuária do Ensino de 2º grau, cópia do diploma em 30
anexo. O coordenador Augusto Vitório Servelin colocou em votação a proposta que foi 31
aprovada por unanimidade. 32
O Diretor-Geral Augusto Vitório Servelin encerrou a sessão agradecendo a presença dos 33
candidatos e demais presentes. Sendo que nada mais havia a tratar, encerrou-se esta ata que 34
segue assinada por todos os presentes. Para constar, eu, Terezinha Pezzini Soares, secretária, 35
lavrei a presente ata que, depois de aprovada, será assinada por mim e pelo coordenador da 36
sessão. 37
 38

 39
 40
Augusto Vitório Servelin                                                      __________________________ 41
Terezinha P. Soares                                                              __________________________     42
 43